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Více než dva roky

trávím úvahami, více či méně vážnými pokusy, rozběhy a přípravami. A výsledkem mi je –

s pochopitelnými výkyvy závislými na míře zájmu o věc – mírně se zvedající vlna znepokojení

a obav, mírně, ale vytrvale (kam asi vyroste taková vlnka na Štěpánském rybníku u nás na Kařízku,

když jí poskytneme nevídanou možnost živit se a růst po dobu dvou let?), která v posledních dnech

pomalu – to přiznávám – zvolna přerůstá v zoufalství, a přerostla by beze zbytku, kdybych to

dovolil. Vskutku, mohl bych si zoufat, sám sobě bych se nedivil, naopak přišel bych za sebou,

přisedl bych a poplácal se po rameni, řekl bych no tak, vždyť ono nebude zas tak zle, a v odpověď

by my zaznělo jen rezignované chroptění, ne smrtelné, ale jako post-pláčová katedrální ozvěna,

a mezi vzlyky by bylo lze rozeznat několik slov, ale ta by nedávala vcelku smysl, tak bych se ustrnul

a nechal se na pokoji, jen ať si zoufá, jen ať naříká, když má důvod, a on má, jen co je pravda: tedy

pokud má někdo v čase nynějším, v čase minulém nebo tom, který teprve přijde důvod si zoufat, je

to on, respektive jsem to já, o tom není pochyb.

Takové zoufalství není pochopitelně žádoucí stav, není to pozice, ve které by se člověk rád

udržoval. Já zastávám průměrný názor, že má-li se nežádoucí stav odstranit, máme-li se z něho

člověk vymanit, (protože zoufalství je stav, který člověka obemkne a znehybní jako anakonda nebo,

řekněme, – teď mě zrovna nic nenapadá, snad zápasník, který zalehne druhého zápasníka, až

rozhodčí napočítá nevím do kolika a je konec zápasu, ten obraz mě vlastně napadl ještě před

anakondou, ale jak to říct hbitě a jako by nic, aby se neodvedla pozornost od podstaty věci, na to

jsem nepřišel, jak je nyní zjevné. K anakondě i zápasníkovi se nicméně dobře hodí ono slovo

vymanit, vymanit se, i když teď nedovedu nahonem vystřihnout etymologický rozbor, protože

vymaňování si představuji jako cosi pracného a svízelného a časově náročného, popřípadě lehce

upoceného, kdy člověk napne veškeré síly a snaží se, dokud se nevysvobodí nebo nepadne, a něco

takového podle mě přesně čeká na člověka, který se chce vymanit ze zoufalství, v tomto případě

mne), tedy máme-li, chceme-li se z nežádoucího stavu vymanit, domnívám se, že je třeba namísto

potírání symptomů hledat příčiny, je třeba vytnout samotný kořen, nějaké šolíchání a osekávání

větví tu nepomůže, neboť kde se jedna upižlá, dvě narostou, a ne-li – protože teď si sám

uvědomuji, že takovou rostlinu jsem jaktěživ nepotkal – je to na každý pád zbytečná práce, zkrátka

vzhůru dolů ke kořenům.

(Rád bych teď ozřejmil, že ono výše zmiňované zoufalství, popřípadě zoufání si, dosahovalo

v určitých fázích těžko snesitelné intenzity. V tuto chvíli ovšem, když konečně trochu píšu, vypadá

moje věc, celá situace i já v ní o dost nadějněji a bezmála poklidně. Říkám to bezstarostně, a taky se

tak tvářím, což není mezi řádky vidět, ale je to tak, popíjím Matonniho minerální vodu, je mi málem

do smíchu, a z obou těchto příčin lehce bublám. Přitom nemám záruku, že to celé dobře dopadne,

ba naopak – historie mě učí, že je to s největší pravděpodobností další krátkodobý vzmach, který

pomine stejně nenadále, jako se objevil, a že se přinejlepším vmáčkne do galerie dřívějších platných,

leč marných pokusů, zbyde-li tam na něj někde zkraje místo a bude-li ona galerie zbudována.

Jinak nic.

Nebudu předstírat, že netuším, odkud začít, a zároveň nepodléhám dojmu, že jsem bez pochyby

narazil na hlavní, podstatné, nebo dokonce jediné semeniště strastí. Ale mám určité podezření.

Během nepovinné školní docházky na Arcibiskupské gymnázium jsem v sextě začal navštěvovat
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volitelný seminář Základy filosofie1. Ten ve vzájemné shodě a souladu – aspoň tak to na mě

působilo – vedli pánové Uherka a Šmilauer, a mluvím o jejich spolupráci jedině proto, že nejsem

s to si vzpomenout, kdo z nich nadhodil onu myšlenku, ke které zde pílím jakožto k vyústění své

vzpomínky. Rozumějte, ten seminář vedl formálně i fakticky Petr Uherka, ale když jsem se teď

zaměřil na onen pokus či nápad, o které je zde řeč, vytane my na mysli holá hlava Václava

Šmilauera. Možná jen tu a tam za Petra Uherku zaskakoval. Možná i v den, kdy se mluvilo o tom,

jaká neuspořádaná změť se nám běžně valí hlavou a jak je prospěšné ukáznit mysl a sledovat jediný

řetěz myšlenek, jediný, třeba přerývaný a neukázněný, pouze sledovat, neovlivňovat, nehodnotit,

neusměrňovat, jak jen je to možné a jak jen sledování není samo o sobě ovlivňující. A potom, když

se mysl zklidní, pokusit se nemyslet na nic. Ne myslet na nic, ne nemyslet na něco, ale nemyslet na

nic. Ani na to, že nemám na nic myslet. Ani na to, že už na nic nemyslím. Nemyslet na nic. A já

jsem si tehdy podle zadání všiml a uvědomil, jaká neuspořádaná změť se mi valí hlavou, a pokoušel

jsem se sledovat tok myšlenek a nešlo mi to, hlavně nehodnotit se mi nedařilo, protože to byly

zpravidla donebevolající pitomosti, pročež jsem se pozvedl výš či ponořil níž a hodlal rovnou

nemyslet na nic.

Nějakou dobu na to jsem čekal na metro na peroně stanice Náměstí Míru, stál jsem na místě,

před kterým se zastaví ty dveře, ze kterých pak vystoupím nejblíž východu na Hradčanské, a byl

jsem po škole dost unavený, ale knihu jsem si neotevřel ani jsem si nenasadil sluchátka, a místo

toho jsem nějakou chvíli nemyslel na nic. Z ničeho nic. Nebo z něčeho nic, dalo by se říct. Dokázal

jsem nemyslet na nic. V ten den a ještě několikrát potom. A skoro hned jsem si všiml podivného

vedlejšího efektu: Stejně důsledně, jako jsem se dokázal na těch pár chvil ukáznit a uklidnit a docílit

tak, že se mi nápady vyhýbaly, že mě nic nerušilo a, aby se tak řeklo, hladina mé mysli zůstala klidná,

zůstala svým způsobem hladina mé mysli klidná, nic mě nerušilo a nápady se mi vyhýbaly od té

doby pokaždé, když jsem se pokusil něco vymyslet, pro něco se zaujmout a do něčeho se pustit, až

do nynějších dnů. S pár bezvýznamnými výjimkami. A to říkám jen proto, že se mi zdá

nepravděpodobné, že by to platilo bez výjimky. Možná že ano. Je to nepravděpodobné, ale vyloučit

to nedokážu.

Teď je potřeba říct – už slyším, jak se kdekdo nadechuje se shovívavým, ale přesto netrpělivým

syknutím – že nikterak netvrdím, že mě od té doby nic nenapadlo, že mě nedokáže nic vyrušit a že

– když už jsem s tím začal, budu důsledný – zůstává hladina mé mysli beze zbytku klidná. Ani

v nejmenším. Ani v nejmenším. Napadá mě toho, že by tři stenografky nestačily zapisovat, a to

mluvím jen o hlavních dějových linkách. Vyrušený, rozrušený a přerušený jsem tak často, že se to

dá považovat za základní stav mé mysli, jejíž hladina – ano – je od břehu k břehu zčeřená a nestálá,

jako je i její matérie tu zkalená, tu zahnívající. Jsem ve víru nahodilých a – abych nebyl

nespravedlivý – rozličně nosných myšlenek, což nevylučuje, že když se dostanu do podnětného

prostředí nebo se o mě opře příznivý vítr, může leccos vzniknout. Napíšu něco chvalitebného.

Vznesu argument v diskusi. Ťuknu Janu Večeřovi zpátky nějaký šprým. Nechám se přemluvit

a někam jdu a něco tam udělám. To se všechno může stát. Ale když se zastavím, sám o sobě, sám se

sebou, sám před sebou a jsem třeba i dobré vůle něco podniknout, o něco se pokusit, s něčím přijít,


[…]

62 V obrácené perspektivě: vyloučit, že je uchazeč nezpůsobilý, studia neschopen. A z jiného úhlu viděno
otázka zní – vzhledem k zjištěnému, chceme tohoto člověka přijmout?
63 I zde pochopitelně existuje kolonka název oboru, ale nejedná se o školení např. ve vědecké disciplíně, nejde
o přímou přípravu na zaměstnání, na určitou pracovní pozici nebo i jen oblast uplatnění. Stojí tedy na
opačném pólu spektra než vysoké školy přímo navázané na zaměstnavatele.
64 Každé studium implicitně pracuje s nějakým „světonázorem“, povětšinou ovšem nevědomě,
nereflektovaně.
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Odchází65 člověk66,

v kapse (nebo v mošně67, záleží na tom, jaký je to formát68) má, v lepším případě69, vysokoškolský

diplom70. A to je asi tak všechno71.

65 Proto nemůže být člověk dost sám, když píše, proto kolem něho nemůže být dost ticho, když píše, noc je
ještě příliš málo nocí. Proto nemůže mít nikdy k dispozici dost času, protože cesty jsou dlouhé a člověk
snadno zbloudí. (Kafka, s. 36)
66 Svobodná lidská individualita, která ráda nabízí své schopnosti do služeb společnosti, má být naším cílem.
(Einstein)
67 Vy musíte rozumět i těm omylům té minulé doby, protože jinak neporozumíte svým vlastním omylům, vy
je ani nerozpoznáte. (Hejdánek 3/3)
68 Těch motivů, proč o sobě nerad mluvím je celá řada. Jako jeden z prvních bych uváděl takový filosofický,
který vypadá docela pěkně. Mohou být některé jiné, které tak pěkné nejsou. Ale řekl bych to tak, že když
člověk má mluvit o sobě, pokud je filosof, tak musí být nacvičen stále být ve střehu, aby nekecal. On musí
dbát na to, aby na sebe neříkal něco, co není pravda. A o sobě vědět pravdu je nesnadné. Ale já se obávám, že
takový člověk na světě asi není, který by se ve vztahu k sobě trochu nestylizoval. A uvědomit si, že se stylizuji,
když o sobě mluvím, je takřka nepřekonatelná překážka, protože to člověka brzdí. A proto je nejlépe se
vyhnout tomu mluvení nějakým vtipem. Vykládat jakési historky, to je způsob, jak o sobě mluvit tak, že
vlastně na tom tolik nezáleží. Ale vážně o sobě mluvit, to člověk může jenom sám před sebou.
(Hejdánek 1/3)
69 Takže tady (ve víře) ta první zásada je nic si nepředstavovat, ale zato mít velice dobře otevřené oči a uši, aby
člověk nepřeslechl to, co k němu mluví. My jsme zvyklí, tím že pořád jdeme za nějakými cíli – člověk si musí
stavět cíl, když chce něčeho dosáhnout – ale když to dělá pořád a ve všem, tak nikdy nevidí nic než jenom ty
cíle, případně nějaké neúspěchy, překážky. A vůbec si nevšimne toho, že je dneska krásně, jaký pokrok udělaly
stromy. Takže k tomu patří ta druhá věc, ty otevřené oči a uši, a tohle, myslím, že se pak přirozeně promítá
do vztahu k druhým lidem. Já s tímhle mám velké problémy, protože jsem zvyklý si ty cíle klást a za něčím jít.
Vždycky jsem měl trochu strach z toho, mít jakoby prázdno. Tak si představuju, že to musí být hrozná věc,
když někdo je zvyklý, že ho pořád někdo zaměstnává, a ten ha najednou přestane zaměstnávat. To musí být
hrozná zkušenost. Na tohle vždycky myslím i ve škole, že by se lidé měli vzdělávat nejen k tomu, aby dobře
dělali svou práci, ale taky aby si dovedli sami se sebou něco počít, když jim ji nikdo nedá. Přitom je na světě
vždycky tolik, co by se dalo a mělo dělat. Ale to se prostě člověk musí naučit. Já mám taky ty vztahy s lidmi
hodně účelové, to jest, vždycky se snažím něčeho dosáhnout, lidi třeba k něčemu i honit. Ale vždycky si
uvědomím, jaká by byla škoda, kdyby člověk pro ty cíle přestal mít otevřené oči a uši. A na tohle nejlepší vzor
jsou malý děti. Malý děti jsou příklad těch otevřených očí a uší. Tohle by se člověk od nich měl učit. To, že
nic není banální, nic není zbytečné, nic není marné. Děti jsou schopné stavět věž, pětkrát, desetkrát, pokaždé
spadne, nic se neděje. Když se postaví, tak pak je to něco. To je takové velké tajemství vlastně, že věci mají
cenu, jenom tehdy, když něco stojí. To, co přijde bez úsilí, toho si nevážíme, to jako by pro nás nic nebylo.
A přitom ty nejdůležitější, nejcennější věci vždycky člověk jenom dostane. (Sokol, 10/10)
70 Takové už to se školami je. To nejdůležitější, co se tam naučíme, je fakt, že nás ty nejdůležitější věci stejně
naučit nemůžou. (Murakami, s. 46)
71 Došel jsem ke zvláštnímu závěru, který je však vcelku logický: k popisu rozmanitých konkrétních věcí
potřebujeme mnoha slov. Určitě však obecnější zákony mohou méně slovy vyjádřit společné aspekty mnoha
jevů najednou. Vytvořil jsem si tedy hierarchii postupující od konkrétního k obecnému a ke svému vyjádření
požadující stále méně slov. Nejobecnější pravdy by se měly dát vyjádřit jen jediným slovem. Pak ale před námi
zůstává poslední krok přejít ke skutečnosti vyjádřitelné pouze beze slov. Je to paradox, ale mě tato představa
naplňuje hlubokým klidem. (…) Pravdu je možné nalézt jedině v mlčení. (Einstein)
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