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Na počátku byl název, jemuž nutno přiznat půvab: Hlas volajícího na pouti. V souvislosti

s katedrou autorské tvorby, na které měla práce vzniknout, dalo se čekat, že to bude něco o

hlase, o cestě k hlasu, ne však o cestě za hlasem, který poutníka volá, nýbrž za vlastním

hlasem volajícího, tedy o cestě k osobnosti, o nabývání hlasu a s ním též individuality,

abychom parafrázovali formulaci doc. Libuše Válkové.

Ale tak jednoduché to s Pavlem Zajíčkem není; zatímco jiným studentům se občas stává, že

předem ohlášený název diplomové práce se ukáže jako nepřesný a je třeba jej změnit, aby

lépe odpovídal podobě, k níž téma při psaní dospělo, v Zajíčkově případě byl název dlouho to

jediné, o čem nemohlo být sporu; zbývalo jen najít, co by tak mohl označovat. Jeho (řekněme)

široké interpretační pole mu naštěstí umožňovalo označovat téměř cokoli, zejména v tzv.

přeneseném smyslu. Konzultant se tedy nejen nebránil, ale naopak přivítal možnost, že v práci

půjde o hlas autorský, o formování literárního výrazu za podstatného přispění častého

autorského čtení. S tím Pavel Zajíček měl a má četné a nepochybně hluboké zkušenosti, na

něž bych byl zvědav nejen jako pedagog, ale i jako autor, který jen málokdy publikoval text

neověřený před posluchači. Zdálo se, že zbývá jen začít psát.

A Pavel Zajíček opravdu začal. Ne jednou: během dvou let napsal šestadvacet začátků,

kratších či delších, slibných více či méně, vesměs však použitelných a probouzejících

očekávání. Fakt, že se ani jeden z těchto začátků nestal první stránkou práce a nedostalo se

mu pokračování, může mít příčiny rozmanité, a už proto stojí za pozornost. Jednu z příčin

spatřuje konzultant v Zajíčkově stylu psaní (zde téměř exemplárně platí Flaubertova věta

„Styl, to jsem já“), totiž v zaznamenávání netoliko perspektivních a nadějných nápadů, ale i

každé pochybností o nich, a to jak jen možno synchronně. Jako by Pavel Zajíček psal oběma

rukama najednou, přičemž jedna ruka rozvíjí myšlenku často s podivuhodnou důsledností a

mimořádným postřehem pro detail či odstín, zatímco druhá ruka vzápětí, ba zároveň a někdy

dokonce s malým předstihem napsané či jen zamýšlené řádky zpochybňuje, zesměšňuje,

odvolává, aniž by je ovšem rovnou škrtala, jak by se slušelo, kdyby ty pochybnosti byly zcela

věrohodné. Výsledkem bývá text vrstevnatý, svědčící o smyslu pro složitost jevů a také pro

humor, hantýrkou katedry řečeno text „vnitřně dialogický“, ale také text, který sám před

sebou kličkuje tak dlouho, až se buď unaví a není schopen pokračovat, anebo se předběhne a

pokračování si zakáže. Zde tuším vysvětlení paradoxního úkazu, že totiž čtenář jednoho

(téměř kteréhokoli) odstavce žasne nad přesností autorova vidění, formulační brilancí,

bohatstvím jazyka, vědomím souvislostí a obeznámeností s literaturou krásnou i odbornou,

zatímco čtenář celé práce s každou další kapitolou ztrácí orientaci, co vlastně text sleduje, co

je v něm hlavní a vedlejší, co chce být bráno vážně a co je jen slovní hříčka, nebo ještě hůř,

koketní ornament, jehož se autor nedovede zříci.

Tato nevýhoda je samozřejmě tím nápadnější, čím text chce (nebo musí, aby např. splnil

podmínku stanovenou pro práci tohoto stupně) být delší. Tentokrát se Zajíčkův

sebeparalyzující styl projevil s takovou silou, že konzultant váhal, zda vůbec doporučit

pojednání k obhajobě, i když jindy s lehčím srdcem doporučuje k obhajobě práce mnohem

nedomyšlenější, odbytější a hůře napsané.

Nakonec doporučuje i tuto, která na každé stránce svědčí o autorově nadání, zároveň však o

tom, že autor neumí zacházet sám se sebou, rozlišit v sobě čas inspirovaného sběru a čas

kritického tříbení, čas pro zalíbení v hravém detailu a čas pro odstup v zájmu celkového tvaru.

Konzultant má totiž podezření, že k tomuto rozlišování nelze dospět dalšími opravami

přítomného pokusu, nýbrž obezřetnější (o tuto zkušenost bohatší) prací na textech, které si od

něho jeho zřejmý talent v budoucnu vyžádá.

V Praze dne 24. září 2017 Přemysl Rut